
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33653 Terça-feira, 10 DE JULHO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 05/18-CONSEP

O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública – 
CONSEP, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO a necessidade de racionalização do tempo 
destinado a exposição de dados, atuação e propostas de 
desempenho, dispostos nos Relatórios de Atividades dos Órgãos 
Correcionais das Instituições do SIEDS;
CONSIDERANDO o interesse da Presidência do CONSEP, em 
oportunizar o amplo e coerente debate diretamente com o 
legítimo responsável pelas informações e propostas formalizadas.
R E S O L V E:
Art. 1º. Os Relatórios Anuais de Atividades das Corregedorias 
dos Órgãos integrantes do SIEDS serão apresentados pelos 
respectivos Corregedores das Instituições ou substitutos legais, 
conforme previstos em pauta de Reunião do Colegiado, sendo na 
sequência submetidos a debates, apreciação e julgamento dos 
Conselheiros (as) presentes no Plenário do CONSEP, podendo 
ocorrer pedido de vistas do processo, causando sua suspensão 
até a próxima sessão.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  
revogando-se as disposições em contrário, em especial, o Art 2º, 
da Portaria nº 024/17 - CONSEP, 27/12/2017. (DOE nº 33.530 
de 04/01/2018)
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Presidente do CONSEP, em 03 de julho de 2018.
 Luiz Fernandes Rocha
  Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 335421
Portaria n° 590/2018 - SAGA.
Belém-PA, 28 de junho de 2018.
O Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social em exercício, 
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO, no uso de suas 
atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO a Lei n° 8.666, art. 17, II de 21.06.1993, e 
com fundamento nos arts. 8º, I e 12 do Decreto n° 9.373, de 11 
de Maio de 2018.
CONSIDERANDO a necessidade de constituir uma comissão de 
Recebimento.
RESOLVE: Designar os servidores DILERMANDO DANTAS 
JÚNIOR (DEL/PC), Matrícula nº 57193830/4, ARTHUR DO 
ROSÁRIO BRAGA (DPC), Matrícula: 57221105/4 e OPHIR 
DUARTE MUFARREJ (MAJ PM), Matrícula nº 5808120/5, 
sob a Presidência do primeiro, para comporem a Comissão de 
Recebimento de 02 (duas) lanchas, conforme Termo de Doação 
que entre si celebram a Secretaria Especial de Agriicultura 
Familiar e do Desenvolvimento Agrário - SEAD e a Secretaria de 
Estado de Segurança e Defesa Social - SEGUP para os fi ns que 
especifi ca.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO.
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa em Exercício.

Protocolo: 335734

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem Efeito Portaria nº 261/2018 - SAGA
Publicada no dia 10/04/2018 no DOE nº 33594, onde designa 
os servidores VERA LÚCIA ALBUQUERQUE, para acompanhar e 
fi scalizar a execução do Instrumento Contratual nº 199/2017 e 
PRISCILA DE ANDRADE SANTOS, em substituição no caso de 
ausência da fi scal.

Protocolo: 335691

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 74/2018-GAB DIRETORA;

Valor: 330,00
Favorecido: MARA LUCIA ALVES SANTOS – CB PM; MF: 
52084081;
Origem: Belém - PA
Destino: Salinas- PA

Período: 07 a 09 de Julho de 2018
Qtd de Diárias de Alimentação: 02(Dois);
Qtd de Diárias de Pousada: 02(Dois);
Prazo para Prestação de Contas: 20 (vinte) dias, a contar da data 
do recebimento da diária;
Rubrica Orçamentária: 890101/08.122. 
1297.8338.0000/33.90.15
Belém (PA), 04 de Julho 2018.
Regina Célia da Silva Ferreira – CEL QOPM
Ordenadora de Despesa

Protocolo: 335740
EXTRATO DE PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA

PORTARIA Nº 56/2018-GAB DIRETORA;
Valor: 297,00
Favorecido: DENILSON AUGUSTO ALCANTARA EVANGELISTA – 
3ºSGT PM; MF: 5699311;
Origem: Belém - PA
Destino: Mosqueiro- PA
Período: 06 a 09 de Julho de 2018
Qtd de Diárias de Alimentação: 03(Três);
Qtd de Diárias de Pousada: 03(Três);
Prazo para Prestação de Contas: 20 (vinte) dias, a contar da data 
do recebimento da diária;
Rubrica Orçamentária: 890101/08.122. 
1297.8338.0000/33.90.15
Belém (PA), 03 de Julho 2018.
Regina Célia da Silva Ferreira – CEL QOPM
Ordenadora de Despesa

Protocolo: 335718
EXTRATO DE PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA

PORTARIA Nº 58/2018-GAB DIRETORA;
Valor: 292,50
Favorecido: FABRICIO RODRIGUES SOZAR – CB PM; MF: 
57199987;
Origem: Belém - PA
Destino: Mosqueiro- PA
Período: 06 a 09 de Julho de 2018
Qtd de Diárias de Alimentação: 03(Três);
Qtd de Diárias de Pousada: 03(Três);
Prazo para Prestação de Contas: 20 (vinte) dias, a contar da data 
do recebimento da diária;
Rubrica Orçamentária: 890101/08.122. 
1297.8338.0000/33.90.15
Belém (PA), 03 de Julho 2018.
Regina Célia da Silva Ferreira – CEL QOPM
Ordenadora de Despesa

Protocolo: 335723
EXTRATO DE PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA

PORTARIA Nº 71/2018-GAB DIRETORA;
Valor: 432,00
Favorecido: ANTONIO ELTON FERREIRA GOMES – CB PM; MF: 
572218991;
Origem: Belém - PA
Destino: Salinas- PA
Período: 06 a 09 de Julho de 2018
Qtd de Diárias de Alimentação: 03(Três);
Qtd de Diárias de Pousada: 03(Três);
Prazo para Prestação de Contas: 20 (vinte) dias, a contar da data 
do recebimento da diária;
Rubrica Orçamentária: 890101/08.122. 
1297.8338.0000/33.90.15
Belém (PA), 03 de Julho 2018.
Regina Célia da Silva Ferreira – CEL QOPM
Ordenadora de Despesa

Protocolo: 335732
EXTRATO DE PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA

PORTARIA Nº 57/2018-GAB DIRETORA;
Valor: 292,50
Favorecido: MARIA MAURICIA LIMA XAVIER – CB PM; MF: 
572005761;
Origem: Belém - PA
Destino: Mosqueiro- PA
Período: 06 a 09 de Julho de 2018
Qtd de Diárias de Alimentação: 03(Três);
Qtd de Diárias de Pousada: 03(Três);
Prazo para Prestação de Contas: 20 (vinte) dias, a contar da data 
do recebimento da diária;
Rubrica Orçamentária: 890101/08.122. 
1297.8338.0000/33.90.15
Belém (PA), 03 de Julho 2018.
Regina Célia da Silva Ferreira – CEL QOPM
Ordenadora de Despesa

Protocolo: 335720
EXTRATO DE PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA

PORTARIA Nº 70/2018-GAB DIRETORA;
Valor: 450,00
Favorecido: MARCIO ELBER MONTEIRO DOS SANTOS – 3ºSGT 
PM; MF: 55867551;
Origem: Belém - PA
Destino: Salinas- PA

Período: 06 a 09 de Julho de 2018
Qtd de Diárias de Alimentação: 03(Três);
Qtd de Diárias de Pousada: 03(Três);
Prazo para Prestação de Contas: 20 (vinte) dias, a contar da data 
do recebimento da diária;
Rubrica Orçamentária: 890101/08.122. 
1297.8338.0000/33.90.15
Belém (PA), 03 de Julho 2018.
Regina Célia da Silva Ferreira – CEL QOPM
Ordenadora de Despesa

Protocolo: 335729
EXTRATO DE PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA

PORTARIA Nº 72/2018-GAB DIRETORA;
Valor: 270,00
Favorecido: HÉLEN MARCIA CARDOSO DE SOUZA – CAP PM; MF: 
572024102;
Origem: Belém - PA
Destino: Mosqueiro- PA
Período: 07 a 09 de Julho de 2018
Qtd de Diárias de Alimentação: 02(Dois);
Qtd de Diárias de Pousada: 02(Dois);
Prazo para Prestação de Contas: 20 (vinte) dias, a contar da data 
do recebimento da diária;
Rubrica Orçamentária: 890101/08.122. 
1297.8338.0000/33.90.15
Belém (PA), 04 de Julho 2018.
Regina Célia da Silva Ferreira – CEL QOPM
Ordenadora de Despesa

Protocolo: 335735
EXTRATO DE PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA

PORTARIA Nº 73/2018-GAB DIRETORA;
Valor: 198,00
Favorecido: ANDREZA SILVA DE OLIVEIRA – CB PM; MF: 
56904471;
Origem: Belém - PA
Destino: Mosqueiro- PA
Período: 07 a 09 de Julho de 2018
Qtd de Diárias de Alimentação: 02(Dois);
Qtd de Diárias de Pousada: 02(Dois);
Prazo para Prestação de Contas: 20 (vinte) dias, a contar da data 
do recebimento da diária;
Rubrica Orçamentária: 890101/08.122. 
1297.8338.0000/33.90.15
Belém (PA), 04 de Julho 2018.
Regina Célia da Silva Ferreira – CEL QOPM
Ordenadora de Despesa

Protocolo: 335739
EXTRATO DE PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA

PORTARIA Nº 69/2018-GAB DIRETORA;
Valor: 450,00
Favorecido: PAULO SÉRGIO ROSA MARQUES – 3ºSGT PM; MF: 
50199151;
Origem: Belém - PA
Destino: Salinas- PA
Período: 06 a 09 de Julho de 2018
Qtd de Diárias de Alimentação: 03(Três);
Qtd de Diárias de Pousada: 03(Três);
Prazo para Prestação de Contas: 20 (vinte) dias, a contar da data 
do recebimento da diária;
Rubrica Orçamentária: 890101/08.122. 
1297.8338.0000/33.90.15
Belém (PA), 03 de Julho 2018.
Regina Célia da Silva Ferreira – CEL QOPM
Ordenadora de Despesa

Protocolo: 335726

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA 
MILITAR

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATOS DE CONTRATOS
Contrato de Credenciamento: nº 006/2018-FUNSAU
Objeto: Prestação de serviços de saúde destinados aos 
benefi ciários do FUNSAU, no município de Altamira-PA
Data da Assinatura: 04/07/2018
Vigência: 04/07/2018 à 03/07/2019
Valor Global:R$ 48.000,00 (Quarenta e oito mil reais)
Orçamento: Programa de Trabalho: 06303142582770000; 
Natureza de Despesa: 339039
Fontes: 0101 (Tesouro), 0150 (Recurso Próprio) e 0350 (Recurso 
Próprio – Superávit)
Contratante: FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES 
- FUNSAU


